
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716748

Inexigibilidade: 9/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 1.442.950,08
Objeto: Prestação de serviços de monitoramento e manutentação 
para 22 unidades da região nordeste do Pará
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445248
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716610

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714277

PORTARIA Nº. 141/2014, DE 09/07/2014, PUBLICADA 

NO DOE Nº. 32681 DE 10/07/2014.

ONDE SE LÊ: Contrato nº 015/2013

LEIA-SE: Contrato nº 010/2014

RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716723

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695090

PORTARIA Nº. 117/2014, DE 29/05/2014, PUBLICADA 

NO DOE Nº. 32655 DE 03/06/2014.

ONDE SE LÊ: Empresa DIVINA MARIA F. ANDRADE-ME.

LEIA-SE: Empresa GPA – REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA.

RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716857

Dispensa: 2/2014

Data: 14/07/2014

Valor: 90.764,70

Objeto: Locação do Centro de Convenções da Amazônia – 

Hangar, para a realização para a realização de eventos,

Fundamento Legal: Art. 24 XXIV da Lei 8.666/93.

Data de Ratifi cação: 14/07/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

04331120164360000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):

Nome: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000

Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, n/n

CEP. 66010-020 - Belém/PA

Telefone: 9133440100

Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716863
Ato: 02
Numero da Dispensa: 2/2014
Data: 14/07/2014
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 70, DE 01/07/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716732

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.517.134,96 (Hum Milhão, Quinhentos 
e Dezessete Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais e Noventa e Seis 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545113856635 - SEIDURB 0101 445042 30.001,00

071011751213257388 - SEIDURB 0101 445042 20.001,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 200.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0101 334041 23.500,00

141012060113706731 - SAGRI 0335 339030 143.032,65

141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 100.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444042 350.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0301 332041 24.600,31

862012612212974534 - CPH 0101 339036 10.000,00

922012012513706577 - ADEPARÁ 0261 335041 100.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 335041 300.000,00

922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 335041 100.000,00

961010412212974534 - 
NGPMCREDCID-ADM 0101 334041 116.000,00

TOTAL 1.517.134,96

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545113856635 - SEIDURB 0101 444042 30.001,00
071011751213257388 - SEIDURB 0101 444042 20.001,00
141012060113486394 - SAGRI 0101 339030 200.000,00
141012060113706731 - SAGRI 0101 339030 23.500,00
141012060113706731 - SAGRI 0335 332041 126.124,65
141012060113706731 - SAGRI 0335 335041 16.908,00
141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 100.000,00
341010445113856635 - FDE 0101 449051 350.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0301 339020 24.600,31
862012612212974534 - CPH 0101 339139 10.000,00

922012012513706577 - ADEPARÁ 0261 339030 100.000,00
922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339014 50.000,00
922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339030 200.000,00
922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339039 50.000,00
922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 339014 50.000,00
922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 339030 30.000,00
922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 339039 20.000,00

961010412212974534 - 
NGPMCREDCID-ADM 0101 339030 116.000,00

TOTAL 1.517.134,96

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 72, DE 03/07/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716737

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.

RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 

despesa no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), 

na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 

Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 

art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
261010612212974534 - PMPA 0101 339139 50.000,00

401010642213057497 - Polícia Civil 0101 444251 200.000,00
691012369513286748 - SETUR 0101 444042 150.000,00

TOTAL 400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 

Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 

discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
261010612212974534 - PMPA 0101 339039 50.000,00

401010642213057497 - Polícia Civil 0101 444051 200.000,00
691012369513286748 - SETUR 0101 449051 150.000,00

TOTAL 400.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 71, DE 02/07/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716740

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.597.200,00 (Hum Milhão, Quinhentos 
e Noventa e Sete Mil, Duzentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339213666520 - SECULT 0101 335041 1.278.000,00
161011212213456403 - SEDUC 0102 335041 3.700,00

822011324313057337 - IAP 0101 335041 315.500,00
TOTAL 1.597.200,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 

Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 

discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339213666520 - SECULT 0101 334041 80.565,00
151011339213666520 - SECULT 0101 339014 97.435,00
151011339213666520 - SECULT 0101 339036 150.000,00
151011339213666520 - SECULT 0101 339039 950.000,00
161011212213456403 - SEDUC 0102 339041 3.700,00

822011324313057337 - IAP 0101 339036 315.500,00
TOTAL 1.597.200,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


